

海看网络科技（山东）股份有限公司

2024 年度财务决算报告

海看网络科技（山东）股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、公司主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	978,651,883.73	992,273,955.17	-1.37%
归属于上市公司股东的净利润（元）	400,263,887.78	410,027,591.53	-2.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	369,707,685.72	369,946,641.92	-0.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	170,907,548.25	389,027,597.03	-56.07%
基本每股收益（元/股）	0.96	1.04	-7.69%
稀释每股收益（元/股）	0.96	1.04	-7.69%
加权平均净资产收益率	11.14%	13.97%	-2.83%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末 增减
资产总额（元）	4,212,935,512.19	3,856,452,622.87	9.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,709,627,214.91	3,429,459,327.13	8.17%

二、公司财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额	幅度%
流动资产：			
货币资金	1,051,427,943.92	1,213,341,339.62	-13.34%
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	2,048,874,909.62	1,810,463,616.44	13.17%
衍生金融资产			

应收票据			
应收账款	922,097,576.44	647,001,699.74	42.52%
应收款项融资			
预付款项	1,185,326.13	1,808,092.25	-34.44%
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	446,383.95	1,128,349.24	-60.44%
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	1,699,104.55		
其中：数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	5,296,438.73	4,789,191.92	10.59%
流动资产合计	4,031,027,683.34	3,678,532,289.21	9.58%
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	17,977,293.52	17,507,488.00	2.68%
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产	20,622,370.86	21,517,938.66	-4.16%
固定资产	107,435,817.98	103,933,105.31	3.37%
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产	22,496,943.76	25,343,031.23	-11.23%
其中：数据资源			
开发支出			
其中：数据资源			
商誉			
长期待摊费用	3,687,086.19	4,850,432.61	-23.98%
递延所得税资产	9,688,316.54	4,768,337.85	103.18%
其他非流动资产			
非流动资产合计	181,907,828.85	177,920,333.66	2.24%
资产总计	4,212,935,512.19	3,856,452,622.87	9.24%
流动负债：			

短期借款			
向中央银行借款			
拆入资金			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	375,416,813.11	293,086,347.98	28.09%
预收款项			
合同负债	9,737,502.09	16,130,849.29	-39.63%
卖出回购金融资产款			
吸收存款及同业存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	34,631,110.37	49,497,820.73	-30.04%
应交税费	62,846,761.90	59,592,758.50	5.46%
其他应付款	3,485,677.49	3,294,939.46	5.79%
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	486,117,864.96	421,602,715.96	15.30%
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	15,000,000.00	1,065,000.00	1308.45%
递延收益	2,190,432.32	4,325,579.78	-49.36%
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	17,190,432.32	5,390,579.78	218.90%
负债合计	503,308,297.28	426,993,295.74	17.87%
所有者权益：			
股本	417,000,000.00	417,000,000.00	0.00%
其他权益工具			
其中：优先股			

永续债			
资本公积	1,687,013,087.13	1,687,013,087.13	0.00%
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积	226,127,029.68	186,357,292.58	21.34%
一般风险准备			
未分配利润	1,379,487,098.10	1,139,088,947.42	21.10%
归属于母公司所有者权益合计	3,709,627,214.91	3,429,459,327.13	8.17%
少数股东权益			
所有者权益合计	3,709,627,214.91	3,429,459,327.13	8.17%
负债和所有者权益总计	4,212,935,512.19	3,856,452,622.87	9.24%

1、资产负债总体概况

2024 年末资产总额为 421,293.55 万元，较上年末增长 9.24%；归属于公司股东的净资产为 370,962.72 万元，较上年末增长 8.17%。

2、变化较大的资产类项目

- （1）应收账款增加主要为客户回款周期有所延长所致。
- （2）预付款项减少主要为本年预付经营款减少所致。
- （3）其他应收款减少主要为收回上期应收款项所致。
- （4）存货增加主要为本年版权增加所致。
- （5）递延所得税资产增加主要为本年应收款项减值准备计提增加所致。

3、变化较大的负债类项目

- （1）应付账款增加主要为本年末应付经营款增加所致。
- （2）合同负债减少主要为本年末预收业务收入款减少所致。
- （3）应付职工薪酬减少主要为支付上期计提的年金所致。
- （4）预计负债增加主要为本年预提诉讼赔偿支出所致。
- （5）递延收益减少主要为递延收益摊销至其他收益所致。

4、变化较大的权益类项目

截至 2024 年末公司累计计提盈余公积 22,612.70 万元，占公司注册资本的 54.23%。

（二）合并利润表

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	幅度%
一、营业总收入	978,651,883.73	992,273,955.17	-1.37%
其中：营业收入	978,651,883.73	992,273,955.17	-1.37%

利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	531,099,743.43	559,856,627.07	-5.14%
其中：营业成本	429,296,487.05	439,017,355.73	-2.21%
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	6,970,788.03	5,038,504.29	38.35%
销售费用	18,482,506.91	14,587,811.11	26.70%
管理费用	55,517,095.95	65,462,368.29	-15.19%
研发费用	41,395,963.05	48,277,679.67	-14.25%
财务费用	-20,563,097.56	-12,527,092.02	64.15%
其中：利息费用			
利息收入	20,872,448.87	12,749,475.36	63.71%
加：其他收益	5,473,358.82	5,684,812.63	-3.72%
投资收益（损失以“－”号填列）	27,987,573.55	24,729,559.88	13.17%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	469,805.52	167,910.91	179.79%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益（损失以“－”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	16,939,778.16	16,608,794.50	1.99%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-17,881,019.59	-3,147,790.92	468.05%
资产减值损失（损失以“－”号填列）			
资产处置收益（损失以“－”号填列）			
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	480,071,831.24	476,292,704.19	0.79%
加：营业外收入	15,657.09	2,000,527.11	-99.22%
减：营业外支出	14,100,913.75	1,746,513.62	707.37%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	465,986,574.58	476,546,717.68	-2.22%

减：所得税费用	65,722,686.80	66,519,126.15	-1.20%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	400,263,887.78	410,027,591.53	-2.38%
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	400,263,887.78	410,027,591.53	-2.38%
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润	400,263,887.78	410,027,591.53	-2.38%
2.少数股东损益			

1、收入利润变动情况

2024 年度，公司合并营业收入 97,865.19 万元，同比下降 1.37%；归属于母公司股东净利润 40,026.39 万元，同比下降 2.38%；扣非后归属于母公司股东净利润 36,970.77 万元，同比下降 0.06%。

2、变化较大的利润表项目

- （1）税金及附加增加主要为本年取得进项税发票减少所致。
- （2）财务费用减少主要为本年利息收入增加所致。
- （3）信用减值损失变动主要为本年应收账款计提的减值准备增加所致。
- （4）营业外收入减少主要为本年政府补助减少所致。
- （5）营业外支出增加主要为本年预提诉讼赔偿支出所致。

（三）合并现金流量表

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	幅度%
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	789,828,951.65	1,067,878,439.59	-26.04%
经营活动现金流出小计	618,921,403.40	678,850,842.56	-8.83%
经营活动产生的现金流量净额	170,907,548.25	389,027,597.03	-56.07%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	5,632,046,253.01	5,629,451,511.96	0.05%
投资活动现金流出小计	5,844,771,197.00	6,018,249,257.77	-2.88%
投资活动产生的现金流量净额	-212,724,943.99	-388,797,745.81	-45.29%
三、筹资活动产生的现金流量：			

筹资活动现金流入小计		1,181,479,981.13	-100.00%
筹资活动现金流出小计	120,095,999.96	371,384,641.13	-67.66%
筹资活动产生的现金流量净额	-120,095,999.96	810,095,340.00	-114.82%
五、现金及现金等价物净增加额	-161,913,395.70	810,325,191.22	-119.98%

1、经营活动产生的现金流量变动情况

本年经营活动产生的现金流量净额减少主要为客户回款周期有所延长所致。

2、投资活动产生的现金流量变动情况

本年投资活动产生的现金流量净额减少主要为本年末尚未到期的结构性存款较上期变化所致。

3、筹资活动产生的现金流量变动情况

本年筹资活动产生的现金流量净额减少主要为上年公司首次公开发行股票募集资金流入所致。

4、现金及现金等价物净增加额

现金及现金等价物净增加额减少主要为上年公司首次公开发行股票募集资金流入所致。

海看网络科技（山东）股份有限公司董事会
2025 年 4 月 21 日